REQUERIMENTO HOMOLOGAÇÃO DE PÁTIO
(Conforme Instrução Normativa nº 600/2017 – BRASÍLIA AMBIENTAL)

Requeiro a Vossa Senhoria a HOMOLOGAÇÃO DE PÁTIO NO SISTEMA, conforme informações abaixo relacionadas.

INFORMAÇÕES DO INTERESSADO

Responsável Legal/Razão Social:

CPF/CNPJ:

Representante Legal (se for o caso):

CPF:

Telefone para contato
preferencial:

Telefone para contato 2:

Endereço para correspondência:
(acompanhado do CEP)

Endereço eletrônico obrigatório:
(informamos que as correspondências
oficiais são encaminhadas
preferencialmente por e-mail)

SISTEMA QUE O PÁTIO SERÁ HOMOLOGADO

DOF LEGADO ( )

(Antigo sistema DOF)

DOF+ Rastreabilidade ( )

(Novo sistema)

Se no DOF+ Rastreabilidade, informar se há pátio cadastrado no DOF
LEGADO

Sim ( ) Não ( )

INFORMAÇÕES DO PÁTIO

Nome do pátio cadastrado:

RA: CEP:

Endereço do pátio:

SEPN 511 – Bloco C Edifício Bittar – Asa Norte – Térreo - CEP: 70.750-543

LISTA DE VERIFICAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

REQUERIMENTO Conforme modelo fornecido pelo órgão ambiental.

DOCUMENTOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE
LEGAL

Documento pessoal do requerente, se pessoa física, ou do representante legal da
empresa, se pessoa jurídica.

PROCURAÇÃO Caso o representante legal no processo não seja o sócio da empresa.

DOCUMENTOS PESSOAIS DO PROCURADOR Caso o procurador não seja o representante legal da empresa.

COMPROVANTE DE CNPJ Comprovante de situação cadastral no CNPJ

ATO CONSTITUTIVO DE PESSOA JURÍDICA Contrato Social acompanhado do comprovante de inscrição na Junta Comercial do DF.

COMPROVANTE DE ENDEREÇO DO PÁTIO Conta de luz, água ou documento semelhante que compre que a empresa encontra-se
ativa no endereço.

CROQUI DE LOCALIZAÇÃO DO PÁTIO Localização do pátio, acompanhada das coordenadas geográficas, com descrição de
acesso.

CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR Nos casos de imóveis rurais, recibo de inscrição no Cadastro Ambiental Rural, em
conformidade com o disposto no art. 29 da Lei n° 12.651, de 22 de maio de 2012.

DOCUMENTO DE REGULARIDADE DA
ATIVIDADE

Alvará de construção, nos casos de pátios para recebimento de madeira em obras,
Alvará/Licença de funcionamento (Registro e Licenciamento de Empresas - RLE).

LICENÇA AMBIENTAL OU DISPENSA Caso a empresa envolva atividades passíveis de licenciamento ambiental. Serrarias e
desdobramento de madeira.

CADASTRO TÉCNICO FEDERAL - CTF Certificado de Regularidade vigente para homologação.

DESCRIÇÃO DA OPERAÇÃO
(Para pagamento do preço público conforme Decreto Distrital nº 36.992/2015 - Anexo V, Tabela 6)

Descrição da Operação Preço a ser pago pelo serviço

Valor único definido em Decreto de análise e vistoria para fins
de cadastramento de pátio para armazenamento de madeiras

nativas.

R$ 144,97 (cento e quarenta e quatro reais e noventa e sete
centavos)*

*valor corrigido conforme os índices previstos em Decreto
anualmente.

INFORMAÇÕES

O Requerimento somente será analisado se acompanhado de todos os documentos necessários e após o pagamento do preço para
análise e execução de serviços, conforme Decreto Distrital nº 36.922/2015.

O boleto para pagamento do preço de análise será encaminhado para o e-mail informado no requerimento e somente após a
confirmação do pagamento pelo setor responsável o Processo será encaminhado para área técnica.

ASSINATURA E PROTOCOLO

SEPN 511 – Bloco C Edifício Bittar – Asa Norte – Térreo - CEP: 70.750-543

Interessado/Representante Legal/Procurador:

“Declaro para os devidos fins que as informações prestadas são verdadeiras e autênticas, bem como declaro ciência da possibilidade de
realização de vistorias e fiscalização a qualquer tempo. Declaro ainda estar ciente de que o pátio a ser homologado pelo órgão
ambiental deve estar previamente cadastrado no Sistema DOF”.

________________________________________________________________

(assinatura)

SEPN 511 – Bloco C Edifício Bittar – Asa Norte – Térreo - CEP: 70.750-543